Abrahæ igitur a cede hostium revertenti, occurrit ei mox Melchisedech rex Salem sacerdos Dei progenitus parente inenarrabili, benedixitque Abraham, offerens Deo panem et vinum in sacrificium. Hunc esse ait Hebrei Sem progenitum Noe, triavum Abrahæ. Ipse est enim pater patrum, prophetaum scilicet origo et apostolorum; ipse est qui paternæ pietatis benedictione dominus fratris esse promeruit, quique versis incendens vestigiis, patris genitalia texit, nec clivium ut procax et reprobus filius derisit, sed recundus velavit. Unde mox accidit in lege apud Judæos, ut filii parentes nunquam viderint nudos. Iste in typo veri sacrificii de frugibus terræ prior panem et vinum Deo hostiam obtulit, quia sacerdotium et regnum jure primogenitis debebatur, antequam Aaron sacerdotio fungetur: hic etiam prior omnium post diluvium urbem Salem condidit, in qua et regnavit, quæ postea Iebus sive Solyma, est dicta, et nunc derivato vocabulo vocatur Hierosolyma. Vixit autem sexcentos annos, ac perduravit usque ad septuagesimum ætatis annum Isaac, mortuusque est et sepultus in civitate sua Hierusalem. Vocatur etiam rex iste rex justitiae; sed ideo rex dicitur, quia Salem imperavit; justus vero, quia discernens sacramenta legis et Evangelii non pecudum victimas mactavit, sed oblationem panis et calicis in sacrificium Deo obtulit (88). Hunc Melchisedech apostolus Paulus commemorans sine patre, sine matre figuraliter dicit Christum significasse (*Hebr. vii*). Ipse est enim solus de patre, sine matre genitus per divinitatem; ipse de matre sine patre per humanitatem; ipse quoque est sacerdos æternus, cui per Psalmistam dicit Deus: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (*Psal. cix*). Utique propter sacramentum mysterii, quod Christianis celebrare præcipit in memoriam sui, ut non secundum Aaron pecudum victimas, sed oblationem panis et vini, id est sacramentum corporis et sanguinis Christi, in sacrificio offeramus per ipsum Deo Patri. Quod vero patriarcha magnus decimas omnis substantia Melchisedech sacerdoti post benedictio-

A nem obtulit, sciens spiritualiter melius sacerdotium futurum in populo gentium, quam leviticum, quod de ipso erat nasciturum, futurunque, ut benediceret sacerdotium Ecclesiæ, habentis præputium in Abraham circumcisione, Synagoge sacerdotium. Qui enim benedit major est, quam qui benedicitur. Unde et sacerdotes ex semine Abrahæ natī fratres, quos benedicebant, id est populum vel quibus illi decimas secundum legis mandatum dabant, vere ut majoribus et eminentioribus suis obediebant. Nomen autem ipsum, scilicet Melchisedech *rex pacis et justitiae* interpretatur, quod bene ad Christum reseratur. Ipse est enim rex pacis, quia per ipsum reconciliatur Deo, et concordiam habemus cum angelis: vere ipse est rex justitiae, quia ideo B venit, ut discernat sanctos ab impiis nunc, et in novissimo die. Idem quoque unus et sacerdos, et rex; quia in redemptionem omnium seipsum Deo Patri hostiam obtulit, et verus rex in praesenti sæculo populum suum regit, et in futuro judicabit.

(89) Post hanc victoriā factum est verbū Domini ad Abraham in visu, dum de posteritate sollicitus esset, et sibi nasci filium non videret. Et quanvis semini suo factam promissionem teneret, statim fit illi promissi seminis ejus duplex figura, id est in similitudinem arenæ maris, vel in similitudinem stellarum cœli futura. Eduxit ergo Deus Abraham foras ostendens illi stellas cœli, dicens: *Sic faciam semen tuum* (*Gen. xv*), id est Christianam gentem cuius tu pater in fide subsistis. Sic faciam coruscare lumine resurrectionis.

Deinde demonstravit ei arenam maris, et dixit ei: *Sic erit in multitudine semen tuum*. Hoc est, erit quidem copiosa gens Judæorum, sed sterilis et infecunda sicut maris arena. Post haec cum reppromitteret ei Deus, quod esset possessor reppromissionis futurus, signum fuit hujusmodi in his animalibus: *Sume, inquit, mihi vaccam triennem, et capram trimam, et arietem annorum trium, turturam quoque et columbam*. Tollens igitur Abraham univera haec per medium ea divisit, et utrasque partes contra se altrinsecus posuit; aves autem non divisit. Descenderuntque volucres super cadaverā, et abigebat eas Abraham. Cumque sol occumberet, parvus irruit super Abraham, et horror magnus et tenebrosus invasit eum, apparuitque clibanus sumigans, et ignis transiens inter media illa, quæ divisa erant. Dictumque est ei: *Cognoscendo scies quia peregrinum erit semen tuum in terra non sua, et affligerent eum ac servitū subjicient quadringentis annis* (*ibid.*), etc. Iste est itaque modus promissi seminis Abrahæ, et ista est figura atque allegoria supradictæ listoriæ. Per vaccam enim significata est plebs Israelitica sub jugo legis posita; per capram eadem peccatrix futura; per arietem eadem regnatura, quæ animalia ideo dicuntur trina, quia particulis temporum ab Adam usque ad Noe, et a Noe usque ad Abraham,

(88) Isidor., *ibid.*

(89) Isidor., *ibid.*, cap. 12.

et a tempore Abrahæ usque ad David, tanquam tri-nam ætatem gerens ille populus adolevit. Per turtu-rem vero et columbam spirituales in eo figurati sunt populi, et individui promissionis filii atque fu-turi hæredes regni, quorum ideo et temporales ta-centur anni, quia æterna meditantes temporalia sunt desideria transgressi. Sed quid est, quod tri-lla animalia adversum se invicem partibus constitutis dividuntur? nisi quod carnales et in populo, et nunc inter se dividuntur: porro aves idcirco non dividuntur, quia spirituales viri indivisi sunt. Schismata non cogitant, nec ab hæreticis seducun-tur; sed pax est in ipsis, sive a turbis se remo-veant, ut turtur, sive inter illas sicut columba con-versentur. Utraque tamen avis habet innocentiam et simplicitatem, et designat sanctam Dei servorum conversationem. Volucres autem descendentes super cadavera, quæ divisa erant, spiritus immundos si-gnificant, qui pastum quemdam suum de carnarium divisione amant, dum eos per eulpam discordiæ condemnari desiderant. Nam sicut Dei Filius pa-scitur profectibus justorum, ita diabolus insatiabi-liter atque ardenter desiderat condemnationem fidelium. Quod autem Abraham descendentes abi-gebat aves, significat multos carnales sæculari vitæ deditos merito sanctorum in fine mundi ab angustiis liberandos. Quod autem circa solis occasum in Abraham pavor irruit, et horror magnus et tene-brosus eum invasit, significat circa hujus sæculi finem magnam ab Antichristo perturbationem in sanctis futuram, de qua Dominus in Evangelio di-cit: *Tunc erit tribulatio magna, qualis ab initio non fuit (Matth. xxiv).* Quod vero adjungitur: *Cum oc-cubuisse sol, facta est caligo tenebrosa, et apparuit clibanus sumigans, et lampas transiens inter media, quæ fuerant divisa signiscait diem judicii futurum,* quando per ignem segregabuntur populi sanctorum, et iniquorum. Quod vero dictum est ad Abraham: *Sciendo scies, quia peregrinum erit semen tuum in terra non sua, et in servitutem eos redigent, atque affligerent quadringentis annis, hoc de populo Israel, qui erat in Ægypto servitus, prædictum fuisse, aptissime revelatum est legentibus nobis, non tam-amen ita intelligendum, quod filii Israel sub Ægyptiis quadringentis servierint annis, sed quoniam iste numerus in eadem afflictione est completus qui computatur ab illo tempore, quo ista Abrahæ pro-misit Deus.*

(90) Jam tunc propter peregrinationem futuram, ne commisceretur semen ejus cum gentibus cæteris, datur ei circumcisio in signum his verbis: *Omne masculinum circumcidatur ex vobis; infans octo die-rum circumcidetur in vobis tam vernaculus, quam emptitius. Masculus autem cuius caro præputii cir-cumcisæ non fuerit, delebitur anima illa de populo suo, quia pactum meum irritum fecit. Sed et Sara non appellabitur Sarai, sed Sura: et dabo tibi ex*

A ea filium, et benedicam illum, et erit in nationes, et orientur ex eo reges gentium (Gen. xvii). Hic jam declaratur promissio de vocatione gentium, in Isaac videlicet promissionis filium, scilicet gratia, non natura, quia de sene patre et sterili matre na-sciturum narrat historia; et quia non per generatio-nem, quæ est in Ismaele, sed per Isaac genera-tionem erat futura, ibidem a Deo circumcisio est im-perata, quando in typum Ecclesiæ filius promittitur nasciturus de Sara; non quando Ismael, qui typum tenuit Judæorum in nativitate et actione sua. Sed quid aliud significat circumcisio, nisi renovataam naturam per baptismum post veteris hominis spoliationem in Christo? Et quis est octa-vus dies nisi Christus, qui hebdomada completa, B hoc est post Sabbathum resurrexit jam in æternum victurus? Quod vero non solum filios, sed et ser-vos, vernaculos, emptitios, circumcidit præcipit, ad omnes redemptionis gratiam pertinere ostendit, ibi parentum immutantur nomina, et novitate resonant omnia: nam quod ante Abram vocabatur *pater excelsus* interpretatur, Abraham vero *pater gen-tium* intelligitur, quo nomine prænuntiabatur, quod multæ gentes fidei ejus vestigia sequerentur. Illud autem quid sit, quod dictum est: *Masculus qui non circumciditur die octavo, anima illa quia pactum meum irritum fecit, peribit de populo suo.* Cur autem perit anima parvuli incircumcis, dum ipsa pactum Dei irritum non fecit, sed qui eum circumcidere neglexerunt, nisi ut significaret quod parvuli non secundum opus, sed secundum origi-nem in primo homine pactum Dei dissolverunt, in quo omnes peccaverunt? Nascuntur infantes, non proprie sed originaliter peccatores, quem nisi re-generatio liberaverit, anima ejus de populo suo, id est de cœtu sanctorum peribit, quia pactum Dei ir-ratum fecit, quando in Adam originaliter etiam ipse peccavit.

(91) Sed jam hinc aliquando transcamus, ut de virtute charitatis, qua beatissimus Abraham Deo placere meruit, aliquid dicamus. Ille ergo pater gentium Abraham, Deoque amabilis suo nos doceat exemplum, possidere virtutem charitatis, *quæ omnia credit et sperat (I Cor. xiii)* in omnibus sanctis. Hic ad Domini vocationem unam non est cunctatus re-linquere patriam, sedem, domum ac familiam; omnia relinquuntur, ut Domino præcipienti pareatur. Exi, inquit ei Deus, *de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et veni in terram, quam nonstravero tibi.* Nec apud se iste sanctus cogita-vit, aut dixit, quo eam, cui me committam, in quam terram vadam? sed statim ut audit, surgit, currit, festinat, accelerat; terram reprobmissionis non videt, sed credendo eam firmiter retinet. Recto itinere ambulat nec aberrantibus vestigiis, alibi quam debuit declinavit; quia qui eum ad ignotam terram mittebat, illi ducatum præbebat; nec eum

ipse fecerit; redditur merces credenti, ad terram pervenienti sibi commissam juxta imperium Domini. Dilatatur, multiplicatur; ex paupere dives, ex ignobilis potens efficitur. Omnibus bonis amplificatur, et in illo quod Dominus in Evangelio promisit suis discipulis, impletur. Ubi inter cætera sic loquitur: *Si quis dimiserit domum, aut agros, aut parentes propter nomen meum, centuplum accipiet et vitam æternam possidebit* (Matth. xix). Adhuc etiam merces fidei cumulatur, et seni filius promittitur. Adest virtus charitatis, quæ omnia credit, audit, exultat et amplius diligit. Suscipit filium ex conjugi sterili, quam sterilitas ætasque jam fecerat destitutam spe pariendi, atque in illo benedictionem omnium gentium promissam firmissime tenet sine scrupulo animi, sed adhuc eum charitas probat, probatumque commendat, quoniam nihil Deo præfert, sicut posteritas monstrat. Vocat eum de cœlo, dicens: *Abraham, Abraham.* Et ille tanquam servus obediens, Deumque super omnia diligens, statim respondit, dicens: *Ecce adsum.* Et Dominus ad eum: *Tolle filium tuum, quem diligis Isaac, et vade in terram visionis atque offeres eum ibi holocaustum super unum montium, quem dixerimus tibi* (Gen. xxi). Sed in quo loco perrexit Abraham, ut immolaret filium suum, et in quo monte juxta Domini præceptum? In monte videlicet Orie, in virgulta Sælæth, quæ interpretatur *repres*, vel *spinatum*, habens inflexas virgas in se. Hunc igitur montem ascendit Abraham, ut immolaret filium, Domino jubente. Sed ne hac jussione quidem fidelis servus turbatur, aut frangitur; adest enim ei virtus charitatis, quæ omnia credit et pro Deo libenter adversa sustinet, et prospera despicit. Illico domum pergit, asinum sternit, ligna concidit, gladium et ignem sumit, puerum simul adducit, et ad locum pergit. Tunc Isaac intentus factus, et simul pergens, patrem interrogat, dicens: *Pater mi?* et ille: *Quid est fili?* et *filius:* *Ecce, ait, ignis et ligna, ubi et holocausti victimæ?* at ille respondit: *Deus providebit sibi victimam holocausti, fili mi.* Magnum hic sacramentum video, dum sic pater respondit filio. Aliud Abraham corde gestabat, et aliud filio promittebat; sed neque filium sallebant quæ pater promittebat; neque aliqua infirmitas cor ejus a proposito immutabat. Quid plura? pergit itaque et locum de longe videns, moxque ibi pueros statuens, talia eis verba profert dicens: *Sedete hic cum asino; ego et puer illuc usque properantes postquam adoraverimus, revertemur ad vos.* O sancte Abraham! quid est, quod pueris tuis dixisti cum ex Dei præcepto aliud de puer agere decrevisti? Nunquid aut te his verbis, aut tuos fallis? nequaquam. Sed quæ propheticæ vel dico, vel gero, virtute charitatis in me, quæ omnia credit, facit et dicit, operari video. Audio enim eam sine strepitu vocis intus ad cor

(92) Sallust. in Catilin., p. 26, edit. Reg. Hisp. Inf.

(93) Vetus est lex illa justæ veræque amicitia, ut

A loquentem, inibi hujusmodi dicentem: *tu quidem licet indubitanter credens resurrectorum, pleno ac perfecto voto puerum ducas immolandum; ta-*
men filius tuus in isto sacrificio non crematur, quia resurrectio Dei Filio reservatur. Merito hujus sancti viri fidei Jacobus apostolus commemorat ad nostram eruditonem. Credit, inquit, Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam et amicus Dei appellatus est (Jac. ii). Ut novimus, conjunctio animorum facit amicos, et divisio inimicos. Unde quidam sapiens hujus mundi in quadam scriptura dixisse, legi (92), idem velle, atque idem nole, ea demum firma amicitia est (93). Itaque, ut supra diximus, conjunctio animorum facit amicos, et divisio inimicos. Vultis nosse quemadmodum conjunxerit Deo animum suum, iste sanctus, ut ejus fieret, et appellaretur amicus? Sicut enim Deus Pater unico Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (Rom. viii), ita et iste unico filio non pepercit, sed jubente ut immolaretur ei qui dederat, toto corde obtulit eum. Sed quæ sequuntur audiamus.

B Delectat enim nos, Domino Deo nostro adjuvante, hujus historiæ plenam vobis notionem reddere. Postquam relictis pueris ad locum sacrificii pater cum filio venit, aram construit, struem componit, manus filio ligat, cum in ara supra (94) ligna imponit, humana paternæ pietatis judicia deponit, diram sacerdotis constantiam induit, gladium, ut filium perimat, educit. Quid in hoc, fratres, animadvertis, quid videtis aut intelligitis? fateor nihil hic sentimus humanum, quia totum cognoscimus divinum. Sed et ille filius, qui paulo ante ovem requisivit, sub ingenti silentio talia in se fieri sentit, et ita patienter omnia tolerat, nec in alio patri contradicit, tanquam agnus jam ille esset, qui sicut ovis ad immolandum pro nobis duci voluit, et tanquam agnus coram londente se sine voce, sicut os suum non aperuit (Isa. lxx). O sancte Isaac! quem divina pater jussione imposuit super struem lignorum, indicat nobis tam grande silentii sui secretum. Paulo ante nihil in te fieri sentiebas, et a patre arietem requirebas; nunc autem manibus ligaris, in aram imponeris, ligno quodammodo suspenderis, C D et modo tacens te sub silentii quiete abscondis. Taceo, inquit: dic quare? obsecro, ut causam tui silentii nobis aperias. Vultis, ait, nosse quare taceo, nec alias adversus Deum, vel Patrem meum voces querelæ plorando emitto? quia videlicet figuram illius gero, qui pro totius mundi salute animam suam ponit voluntate, non necessitate. In hoc tam grandi mystico fidei sacramento et Abraham sanctus apparuit probatus, et filius in presenti est liberatus, in quo etiam Christus est præfiguratus. Si qua igitur est anima, quæ cupis fidei patris nostri Abrahæ sequi vestigia, exi de terra, idem amici semper relint. Cic., Orat. pro Cn. Plane (94) Super.

et de cognatione tua; et relinque populum tuum, et domum patris tui, id est firmiter diabolo, pomps ejus, et angelis renuntia, et sequere viam rectam, quæ te ad optimam perducat terram, in qua ditecas, et emineas, et officiaris socius Abrahæ, hoc est in cœlesti patria: sed cum ista omnia feceris, si virtus charitatis est in te, quæ omnia credit, adhuc te tentabit, et probatum coronabit. Expetit a te Deus holocaustum, purum videlicet et immaculatum unicuius dilecti tui sacrificium. Quid a te expectum? Quod Abraham scilicet dictum est: Ad Abraham dixit Deus: *Da mihi unicum dilectum tuum;* tibi dicit Sapientia: *Fili, da mihi cor tuum* (Prov. xxv). Ipse est dilectus unicus, noster videlicet animus. Quid metuis offerre cor tuum? Offer sacrificium Domino Deo tuo contritionem videlicet cordis, et dic cum Propheta: *Holocaustis non delectaberis, sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum, Deus, non despicies* (Psal. L.). Tali sacrificio oblatu, Deoque accepto, nihil timebis, et quod obtuleris non peribit; sed integrum habebit.

Interea, fratres charissimi, dignum est ut (95) de virtutibus atque laboribus gloriissimi patris nostri Abrahæ aliqua diximus, nos ipsos ad memoriau reducamus, nostras videlicet negligentias illius perspecta sanctitate et perfectione in nobis reprehendamus. Tunc enim utiliter sanctorum vitam ante mentis oculos reducimus, si ex eorum imitatione via exsecramus, et bene vivendi exempla sumus. Nam quanto crebrius legendu perfectorum vitam perspicimus, si eorum exemplis ad bene operandum non sollicitamur, culpabiliores apud distracti examen judicis inveniemur; majoris procul dubio criminis efficimur rei, si bona, quæ novimus, negligimus operari. Culpam sibi cumulat, qui bona, quæ didicit, agere recusat. Nos itaque in communione delectet audire quæ Deus locutus est patri nostro Abrahæ. *Egredere, inquit, de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et veni in terram quam monstravero tibi.* Quid in hac Domini iussione inter legitis, fratres? nunquid soi Abrahæ, ut de terra sua egredetur, Dominiun præcepisse putatis, et non potius per eum nobis, ut illius videlicet exemplo provocati, de terra nostra, ut ita dicam, id est de terrenis vitiis, ac desideriis egredientes, et peccatis, sive pravis moribus renuntiantes in populo Dei dilatari, et promissionem cœlestis præmii possumus adipisci? Nobis est etiam et excendum de cognatione nostra, scilicet de conversatione mala, et de domo patris nostri, de omni videlicet affectu, et delectatione carnali, et per iter virtutum ad terram promissionis perveniendum secundum iussionem Domini. Nolo tamen, vos dilectissimi, ignorare quia nisi per iter virtutum, ad promissionis terram, hoc est, ad cœlestem patriam non potestis pervenire. Per iter quippe vitiiorum amatores hujus mundi

A descendunt in infernum; per iter vero virtutum amici Dei ascendunt in celum. Sicut præsentis seculi cupiditas, quæ omnium malorum est radix (I Tim. vi), animas in infernum præcipitat; ita sine dubio illius contemptus eas ad celos sublevat: et sicut amicitia mundi inimicos Dei homines constituit, sic despctus ipsius amicos facit.

Dum ergo, dilectissimi, potius ad exercenda carnis desideria, quam ad implenda Dei præcepta studemus, in terra nostra, id est in Ur Chaldaeorum in incendio scilicet vitiiorum habitamus. Cum etiam in terrenis actibus solliciti, et in spiritualibus officiis pigri sumus, de cognatione nostra, et de doino patris nostri nondum exivimus. Itaque, charissimi, sicut jam superius diximus, non solum Abraham, ut de terra sua egredetur, vocavit Deus, sed et nos, ut seculo renuntiantes cœlestis patriæ apti esse possimus. Qui enim dixit Abrahæ: *Egredere de terra tua, et de tua cognatione, ipse nobis dixit: Qui vult post me venire abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me* (Matth. xvi). Et qui Abrahæ dixit: *Veni in terram, quam monstravero tibi, faciamque te in gentem magnam,* ipse nobis procul dubio in commune promittit, dicens: *Qui reliquerit patrem et matrem, fratres et sorores propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit* (Matth. xix); et iterum: *Qui mihi ministrat, me sequatur, et ubi sum ego, illic et minister meus erit* (Joan. xii). Quid vobis, fratres, et Domini videtur in his præmissionibus? Nunquid, dum illi magna, vobis parva promisit Deus? Nequaquam magna procul dubio illi promisit pœnula, sed et vobis, si illum secuti fueritis in toto corde, non est pollicitus minima. Ex his ergo, charissimi, que illi, ac vobis promisit Deus, si placet aliqua conseramus. Illi præmisit Deus terram Chauaan, et semiui ejus in possessionem, nobis autem cœlestem habitationem. Illum constituit Deus per fidem patrem multarum gentium; vos spiritualis vitae exemplis multos generatis, dum salutaribus eos monitis sublevatis, et educatis ad cognoscendum Deum. Illi dictum est: *In semine tuo, hoc est in Christo, benedicentur omnes gentes terre.* Vos frequenter ipsum Dei Filium gignitis, dum illius notitiam, fidem atque amorem in cordibus audientium prædicando nutritis, admonendo augmentalis cœlestis regnum, promittendo consolidatis. De quo ait Scriptura: *Qui hunc nutririunt, reges et reginæ erunt* (Isa. xlix). Ipse etiam de seipso ait: *Quicunque fecerit voluntatem Patris mei, qui in cordis est, ipse meus frater, soror et mater est* (Matth. xii). Ille voci Dei obediendo appellatus est amicus Dei omnipotens, vobis loquitur ideem Deus, et Dei Filius: *Vos amici mei estis, si feceritis ea, quæ præcipio vobis* (Joan. xv). Ipse in patria sua fuit pauper, et in terra promissionis dives, vobis autem spiritu pauperibus, sequi ipsum diligentibus, divitias promittit Deus inenarr-

^{*} (95) Suppl., quia.

rabilis, quas videlicet nec oculus vidit, nec auris augavit, si ejus voci fueritis obedientes. Cui voci ? vultis audire cui ? Qui vult renire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me (*Math. xvi*).

Renuntiate ergo, dilectissimi, secundum Domini præceptum, omnibus quæ possidetis, omnibus videlicet carnis desideriis, et præsentis mundi delectationibus, diabolo et pompis ejus, atque operibus illius, *expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum* (*Coloss. iii*), qui secundum Deum creatus est in justitia, et sanctitate veritatis (*Ephes. iv*). Sequimini autem, accepta cruce, non tantum vestigia Abralæ, imo quod est multo melius, multoque felicius, Jesu Christi magistri vestri in quantum potestis. Forte dicitis : Quo itinere, et ubi ? per iter scilicet benedictionis, et virtutis, de quo Propheta loquitur in psalmis. *Benedictiones*, inquit, *dabit legislator, ibunt de virtute in virtutem, et videbitur Deus deorum in Sion* (*Psal. lxxxiii*). Congrue, siquidem per iter virtutum pervenire posse dixit ad cœlum, quia per iter vitiorum impiorum descendunt in infernum. Recte ad videndum Deum deorum in Sion dixit ascendere, quia non nisi mundi oculi sanctorum in sua eum essentia poterunt videre.

Notandum sane, quia hic patriarcha fidelissimus nunquam ab aliquo propheta admonitus, nunquam ei prædictor aliquis fuerat missus, et tamen ad unam Domini iussionem, relicta terra, cognatione, paterna domo, cunctisque afflinibus ad implendum verbum exstitit promptus. Quid nos ad hæc dicturi sumus, charissimi, qui patriarcharum exemplis præmoniti, prophetarum vaticiniis eruditæ, apostolorum præconiis instructi, evangelistarum scriptis edocti, quodque est nobilius atque felicius, etiam

A ipsius Domini prædicationibus, ab infantia velut cœlesti pinguedine resecti, atque educati, et tamen ad ipsius obediendum voci sumus pigræ? Tempus est ergo, dilectissimi, ut de somno pigris atque inertiae surgamus, tarditatem ab animo expellamus, moras ad bene operandum innectere desistamus, et ad terram promissionis, id est ad cœlestem patriam, quo Dominus nos præcessit, et vocat, læti et accincti per virtutum iter properemus. Sciendum tamen es, quia hæc via non ambulatur corporis gressibus, sed bonis moribus ; nec a patria recedendo, sed in ea bene vivendo; nec per viam eundum est ampliam, sed per asperam et nimis arcam ; non vitia, sed virtutes diligendo; non carnalia, sed spiritualia, sectando; non visibilia, sed B invisibilia appetendo; non odium, non iracundiam, nec discordiam in animo reservando, sed charitatem perfectam cum amicis et inimicis custodiendo, avaritiam execrando, larga manu eleemosynas tribuendo, a mente superbiam atque elationem radicitus evellendo, profundam inibi humilitatem plantando, luxuriam cum omni immunditiam detestando, munditiam mentis et corporis totis viribus amplectendo, omnia quæ sub cœlo sunt vilipendendo, ad ea quæ super cœlos sunt summo desiderio anhelando. Ad ultimum vero in summâ bozo, hoc est in omnipotenti Deo oculum mentis desigendo. Hæc est, charissimi, via regia et recta ; dum lucem habetis, ambulate in ea (*Joan. xii*), neque ad dexteram, neque ad sinistram declinetis ab ea (*Prov. iv*), quia sine offensione vos perducet ad terram promissionis, id est ad cœlestis vita gaudia, ipso præstante, qui in Trinitate perfecta vivit, et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

SERMO DECIMUS.

IN CAPITE JEJUNII.

Omnipotens Deus, fratres charissimi, nos per abrupta vitiorum ire cernens, et a se male vivendo elongari conspiciens, magis conversionem quam peccatorum mortem diligens, ut poenitendo ad ipsum convertamur, per Joelem prophetam misericorditer nos admonet, dicens : *Convertimini ad me in toto corde vestro in jejunio, et fletu, et planctu* (*Joel. ii*), etc. Non ergo differamus, dilectissimi, converti ad Deum, quia paratus est, ut nobis misericorditer peccata dimittat. Qui nos benigne, ut ad se convertamur invitat; vult præstare indulgentiam, qui vocat ad poenitentiam quasi misericordiosissimus Dominus, ut ad se convertamur, præcipit; quasi piissimus pater nobis ad se conversis

D peccata dimittit. Si enim nobis parcere noluisset, nunquam nos ad poenitentiam invitaret ; *convertimini ad me*, inquit, *in toto corde vestro*. Non ait : Convertimini ad me *ex parte*, sed *in toto corde*, id est in toto intellectu, in tota memoria, in tota voluntate, et in tota dilectione. Unde convertemur, et ad quem ? De servitute scilicet diaboli ad Deum, de dominio crudelissimi hostis ad dulcissimum Dominum, de imperio inimici ad patrem piissimum, de manu callidissimi raptoris ad liberatorem misericordiosissimum, de malo ad summum bonum, de hoc saeculo nequam ad paradiuum, de terris ad cœlum, de conversatione perversorum hominum ad societatem angelorum, de carcere ad palatium,

de theatro ad regnum, de imis ad sublimia, de virtutis ad virtutes, de iniuitate ad justitiam, de miseria ad felicitatem, de labore ad requiem, de tristitia ad gaudium, de morte perpetua ad æternam vitam. Et quomodo convertemur ad Deum? in Jejunio videlicet, fletu, et planctu, et scissione cordis. Qualiter nos oporteat ad Deum converti, et vitiorum tenebras abjecere, atque in die virtutum coram eo honeste ambulare, Paulus apostolus, alibi docens, ait: *Nox præcessit erroris scilicet, dies, id est lumen evangelicæ prædicationis Christi, appropinquavit. Abjiciamus ergo opera tenebrarum, peccata vide-licet, et carnis vitia, quæ animam ad æternas perducunt tenebras, et induamus arma lucis (Rom. xiii)*, de quibus ait: *Per arma justitiae a dextris, et a sinistris (II Cor. vi), ut in die, hoc est in Christo, vel in doctrina Christi, honeste ambulemus, non in coemissionibus et ebrietatisbus, non in cubilibus et impudicitiis, non in contentione et emulacione, sed induimus (Rom. xiii)*, id est imitamini novum hominem Dominum nostrum Jesu Christum, nova ejus præcepta opere perficientes. Quod ergo ait Dominus, ut convertamur ad eum in jejunio, et fletu et planctu, hoc est quod nobis prædicat Paulus, ut non ambulemus in coemissionibus, et ebrietatisbus, nec in cubilibus, et impudicitiis, sed honeste et hoc in die, hoc est in præclara Christi doctrina, qui verus Sol justitiae est, et dies æternitatis. Huic etiam simile est quod princeps apostolorum Petrus fideles admonens, ait: *Obsecro vos tanquam adrenas, et peregrinos abstinere vos a carnalibus desideriis quæ militant adversus animam (I Petr. ii)*. Recognoscamus ergo, fratres charissimi, et recognoscamus quali honore nobis omnipotens Dei legatio sit accipienda (96). Quod si legatio ab aliquo terreno rege, aut indiculus sive sigillum ad nos veniret, nunquid non mox, aliis curis postpositis, prompta voluntate, et cum omni devotione litteras accipremus, et legentes implere satageremus? Et ecce Rex cœlorum ac terræ, omniumque creaturarum conditor, Redemptor noster et reparator per Joelem prophetam suum dignatus est nobis mittere litteras suas, non ut aliquod sibi necessarium a nobis servitium querat, sed quod ad salutem nobis æternam prodesse possit, innotescat. Ipse itaque nobis ostendat, qualiter nos ad se converti præcipiat.

Convertimini, inquit, *ad me in toto corde vestro*, et cetera. Præcepta ista, fratres charissimi, utilia sunt valde, et digna omni acceptance, sine quibus nemo potest pertingere ad patriam claritatis æternæ. Hæc saluberrima Dei mandata pervenire faciunt executores suos ad æterna gaudia; hæc admonitio salutaris indicium est divina dilectionis, nisi enim nos quamvis malos, ut piissimum Pator diligenter, nequaquam ut ad se converteremur, invitaret. Summū itaque cum devotione debemus suscipere litteras, quas nobis per prophetam misit; quia qui præ-

A cepta medici contemnit, ipse se interficit (97). Nimirum qui Dei præcepta contemnit, non ad vitam, sed ad perpetuam mortem tendit. Revera mandatorum Dei contemptus non hominem ad requiem, sed ad æternos pertrahit cruciatus. Legatio igitur Dei omnipotentis non est nobis despicienda sed cum summa dilectione amplectenda, summoque studio opere implenda. *Convertimini*, ait, *ad me in toto corde vestro*. Quasi diceret: Si ad me vultis converti, non simulate, sed in toto corde convertimini. Causa timoris mei simul et amoris divitias contemnite vitæ transeuntis. Si veraciter mundum vultis relinquere et redire ad me, ciborum delicias et vestimentorum mollitatem respuite. Si mihi toto corde adhærere vultis, prius agite poenitentiam de perpetratis culpis. Non solum poenitentia vos peccata commisisse, sed et bona, quæ facere debuistis, non fecisse. Corpora vestra jejunii macerate, maculas peccatorum lacrymis abluite. Jejunet caro a cibis, et mens a vitiis. Per ciborum abstinentiam caro debilitatur, sed spiritus roboratur; jejunii et vigilis corpus serviat, mens vero orationi devote insistat. Abstinentia et vigilis homo exterior exercetur, interior autem in contemplationem sui Creatoris erigatur. Insistat manus operibus misericordiæ, et mens interius contemplationi divinæ. Cilicium interius corporis membra cooperiat, manus eleemosynas pauperibus tribuat. Cinis et luctuosus habitus involvat corpus, mens autem compatiatur miserorum necessitatibus, pungat carnem asperitas sacci, lavet lacryma maculas peccati. Saccus in poenitentia squalentia et tabescentia membra tegat, oculus vero lacrymarum rivos emittat.

B Iterum propheta subjungens, ait: *Convertimini ad Dominum Deum vestrum, quia benignus et misericors est, præstabilis super malitiam*, ac si apertius propheta cohortaretur populum ad poenitentiam in verbo Domini dicentis: *Convertimini ad Deum in toto corde vestro*, non solum in labiis, sed in toto intellectu, voluntate et operatione; iu jejunio vide-licet, ut in futuro satiemini, et fletu, ut rideatis; et planctu, ut consolemini: et scindite, id est aperite corda vestra per confessionem fidei, quæ quasi utres plena sunt peccatis, et nisi scissa sponte fuerint, rumpentur, et non vestimenta vestra, sicut mos est Judæis facere tempore tristitiae, vel angustiae. Et sic convertimini ad Dominum Deum vestrum, quem fecerunt peccata alienum, et ne desperetis, etiam si delicta magna fuerint; *quia benignus, et misericors est*, scilicet naturaliter pius, et non vult mortem peccatorum, sed poenitentiam, patiens, et multæ misericordiæ, id est non statim punit, sed spectat; *præstabilis super malitia*, scilicet præstans misericordiam post poenitentiam de malitiis. *Præstabilis*, inquit, *super malitia* (*Math. vi*), id est afflictione poenitentium juxta illud, *sufficient diri mali-*

(96) Ex lib. *De salutar docum.*, cap. 9.

(97) Ipse se interrinxit, qui præcepta medici observare non vult. August., *Tract. 12 in Jan.*

tia sua. Et iterum : *Si est malum in civitate quod Dominus non fecerit?* (Amos. iii.) Quia vero dixerat Dominum misericordem et patientem, ne magnitudo clementiae ficeret negligentes ad poenitentiam agendum, subdit propheta sub quadam interrogazione, dicens : *Quis scit si convertatur, et ignoscat Deus, et relinquat post se benedictionem?* Quasi diceret : Hoc vos ad poenitentiam, praedico Dei clementiam, sed tamen quia profundum sapientiae, et scientiae Dei penetrare non possumus, sententiam tempore, potius opto quam presumo.

Sequitur : *Quis scit, si convertatur, et ignoscat Deus, et relinquat post se benedictionem?* Ac si diceret : *Quis scit si convertatur ab ira, scilicet ad misericordiam, et ignoscat peccatis nostris, et relinquat, id est tribuat post se, id est post vindictam, et suum flagellum, benedictionem, hoc est remissionem peccatorum?* *Quis scit, inquit, si convertatur, et ignoscat Deus?* hoc est impossibile sciri aut difficile, et ideo tutius est agere poenitentiam quam permanere in culpa, et accepta remissione, offeremus sacrificium et libamen Domino Deo nostro. Unde Psalmista : *Immola Deo sacrificium laudes, et redde Altissimo rota tua* (Psal. xlix). Iterum subiungens, ait : *Canite tuba in Sion; sanctificate jejunium, vocate cætum, congregate populum, sanctificate ecclesiam, coadunate senes, congregate parrulos, et sugentes ubera.* Praedicatorum, et prophetarum in hoc loco hortatur sermo divinus, ut praedicent poenitentiam antequam veniat hostialis gladius, sive alia qualibet pestis demoliens fructus. Quasi diceret : Superius vos monui ad poenitentiam et per commonitionem crudelitatis hostium, et per commemorationem meæ clementiae; nunc autem iterum iterumque præcipio ; *Canite tuba in Sion, id est publice prædictate poenitentiam in Ecclesia; sanctificate jejunium bona voluntate, oratione, et operatione; vocate cætum, synodus, vel congregationem; congregate populum, ut qui dispersus a Deo erravit, congregatus serviat Deo; sanctificate Ecclesiam, ut nullus sit in ea immundus, vel non sanctificatus, pravo fermento tota massa corrumptatur* (Galat. v); *coadunate, id est eligitte senes tam ætate quam sapientia, bonis moribus et scientia, ut aliis præbeant exemplum bene vivendi, et doctrinam; vel ideo senes jubentur adunari, ut saltem in extremo vitæ termino poeniteant; congregate parrulos, quibus dicitur : *Lac vobis potum dedi, non escam** (I Cor. iii). Et *sugentes ubera, et de quibus ait Propheta : Ex ore infantium et lactentium persecisti landem* (Psal. viii) : nulla ergo sit ætas, quæ non convertatur ad Deum, quia nullus est super terram, nec infans unius diei sine peccato (Job xiv sec. LXX), qui si non tenetur actuali, tenetur originali. Sequitur : *Egredietur sponsus de cubili suo, et sponsa de thalamo suo, ad hoc videlicet, ut jejunent, et non serviant operi nuptiali, sed vacent*

A orationi. Iterum dicit : *Inter vestimentum et alterum plorabant sacerdotes ministri Domini.* Duo erant altaria, unum in templo, quod dicitur incensi, et aliud in portico ante fores templi, quod est holocaustorum. Unde nunc dicitur, *inter vestibulum et altare, id est in spatio, quod erat inter altare incensi, et holocaustorum altare.* Dicatur ergo, *inter vestibulum et altare, id est in portico, quæ vestit interiorem domum, loco scilicet convenienti poenitentiae et confessioni plorabant sacerdotes, qui dicunt cum Apostolo : Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror?* (II Cor. xi.) Ministri Domini, qui debent flere cum flentibus, et alios ad fletum monere, et dicent, id est docent quid sacerdotes dicere, et quomodo B Deum debeant deprecari. *Parce, Domine, iniquum, parce populo tuo, et ne des hereditatem tuam in opprobrium, ut dominentur eis nationes, ac si dicerent : Parce, Domine, hoc est dimittite peccata, parce populo jam tuo, quia penitet, prius non tuus dum peccaret; et ne des hereditatem tuam in opprobrium, scilicet Israel, ut gentibus serviant; ut dominentur eis nationes, da mones scilicet, qui, dum sumus impenitentes, dominantur nobis.* Iterum subiungit, dicens : *Quare dicunt in populis, ubi est Deus eorum?* ac si diceret : *Quare dicunt in populis, qui comparantur cruciæ, locustæ, brucio et rubigini; ubi est Deus eorum?* id est quare permittis dici a populis, ubi est Deus eorum, quem defensorum et adjutorem putabant? quare non juvat vos Deus vester (98)?

C Sequitur : *Zelatus est Dominus terram suam, et pepercit populo suo.* Quasi diceret : Cum praedicta implesset populus et sacerdotes, amavit Deus terram suam, quam prius despexerat; ac si apertius diceretur : *Zelatus est Dominus terram suam, scilicet ultus, quia primum flagellavit populum suum, sed postea placatus poenitentia eorum, pepercit populo suo.* *Et respondit Dominus, et dixit populo suo.* Respondit non tantum ad verba, sed ad facta, id est ad poenitentiam eorum. Populo agente poenitentiam in tantum parcit Deus, ut eos sua responsione dignos faciat, et hoc quotidie videmus fieri in Ecclesia. *Et dixit Dominus populo suo : Ecce ego mittam vobis frumentum, et vinum, et oleum, et replebitimi in eis, et non dabo vos ultra opprobrium in gentibus.* Ac si diceret : Ecce, qui peccantibus immisi vobis erucam, bruchum, rubiginem, per quæ omnes fruges vestræ sunt vastatae, jam per poenitentiam conververunt ad clementiam, et eruam vos ab Assyriis, et si in bonis perseveraveritis, replebo vos omnibus bonis. Ac si apertius diceretur : *Mittam vobis frumentum, panem videlicet, qui de cœlo descendit, et vinum quod latifiscat cor hominis* (Ecli. xl), et oleum quod exhilarat faciem (Psal. ciii) : *et replebitimi in eis, ut vetus tristitia peccatorum, frumenti, vini et olei, id est virtutum*

(98) Sic enim dicebant captivat's.

letitia temperetur. Allegorice omnis anima terra Domini est, in qua seminat; sed si peperit zizaniam, id est vitia, Dominum offendit; si vero ponit, et dicit: *Parce, Domine, zelatur Dominus terram suam, et dignatur suo eam alloquo consolari, dicens: Mittam tibi frumentum, vinum, et oleum, virtutes scilicet, quibus bona operari, et peccata vitare possis.* Sequitur: *Et non dabo vos ultra opprobrium in gentibus, et eum qui ab aquiloni est, procul faciam a vobis, et expellam eum in terram inviam, et desertam.* Quasi diceret: *Non dabo vos captivos ultra opprobrium in gentibus, et eum qui ab aquiloni est, populum scilicet Assyriorum habitantem in partibus aquilonis, procul faciam a vobis, et si venerit, expellam eum in terram inviam, id est in aliquam gentem desertam a Deo, in qua non habitat Spiritus sanctus, et desertam, quia non habet Dei notitiam.* Juxta litteram non aquilo, sed austro solet locustas adducere: non enim ex frigore veniunt, sed ex calore. Sed quia de Assyriis per similitudinem locustarum loquuntur, aquilonem interponit, ubi non veram locustam sed Assyrios et Chaldaeos intelligamus. Unde dicitur: *Ab aquiloni exardescunt mala super inhabitantes terram* (Jer. 1); *non dabo, inquit, vos ultra opprobrium in gentibus, illis scilicet de quibus supra dixit, populus multus, et fortis, et cetera; vel gentibus, id est demonibus, unde est illud: Non est nobis collectatio adversus carnem, et sanguinem; sed adversus principes et rectores tenebrarum: harum, adversus spiritualia nequitia in celestibus* (Ephes. vi).

Servat metaphoram, et juxta situm provinciarum loquitur, quasi de locustis, et non de hostibus loqui videatur. Hieronymus (99) enim dicit agmen locustarum suo tempore fuisse, quae postea misericordia Dei inter vestibulum et altare, huc est inter crucis et resurrectionis locum, sacerdotibus et populis clamantibus: *Parce, Domine, populo tuo, vento surge, in mare primum, et novissimum sunt præcipitatae; sed et cum acervi morientium locustarum ex undis in littora virtute maris essent repulsi, putredo, et fetor noxius exivit, qui aere corrupto hominibus et jumentis pestilentiam intulit.* Iterum subjungit, dicens: *Faciem ejus contra mare orientale, et extremum ejus ad mare novissimum.* Quasi diceret: Convertam faciem ejus, illius scilicet ferocissimæ gentis, ut prima pars ejus sit ad mare orientale, ubi quandam fuit Sodoma et Gomorrha, et aliae civitates quæ versæ sunt in mare, quod Mortuum dicitur, eo quod nulla ibi vivunt animalia. Et convertam extremam partem ipsius ad mare, quod est ad occidentem et ducit Aegyptum in cuius littore sunt Gaza, Ascalon, Azotus, Jope, Cæsarea, et aliae civitates.

Id in mare Mortuum, ut ait beatus Isidorus (100), lacus Asphalti vocatur, propter quod nihil gignit vi-

(99) In cap. II Joeli; sed ex Glossa, ut semper haec sumpsit noster Martinus.

(100) Lib. III Etym., cap. 19.

A vum, nihilque recipit ex genere viventium. Nam neque pisces habet, neque assuetas aquis et latet mergendi usu patitur aves. Sed et quæcunque viventia mergenda tentaveris quacunque arte demessa, statim resiliunt, et quamvis vehementer illisa, confestim excutiuntur; sed neque ventis moveatur, resistente turbinibus bitumine, quo aqua omnis stagnatur; neque navigationis patiens est, quia omnia vita carentia, in profundum merguntur; nec materiam ullam sustinet, nisi quæ bitumine illustratur (1). Lucernam accensam ferunt supernatare, extincto demergi lumine. Illoc et mare Salinarum dicitur, sive lacus Asphalti, id est bituminis, et est in Iudea, inter Jericho et Zoaram. Longitudo ejus usque ad Zoaros Arabiæ dirigitur stadiis B septingentis (2) octoginta; latitudo vero ejus stadiis centum quinquaginta usque ad vicina Sodomorum. »

Propheta itaque mare Mortuum vocat orientale, mare Novissimum occidentale. Mystice prima pars illius ferocissimæ gentis, id est impugnatio demonum convertitur ad mare orientale, in his qui ei aperiunt januam peccati; et novissima pars ad mare occidentale, apud quos videlicet usque ad extrellum vitæ permanerit Assyrius, id est diabolus. Iterum dicit: *Et ascendet fetor ejus, et putredo illius, quia superbe egit.* Juxta litteram factum est hoc de Chaldais tempore Ezechiae, quando una trecento centum octoginta quinque millia ab angelo in castris occisa sunt; et imperfecta est illa pars astrorum, que ad mare orientale respicit, id est ad Sodomitam, et posterior, quæ respiciebat ad mare quod dicit Aegyptum, quorum corpora, quia igne consumpta, et in terram sunt redacta. Quod sequitur de fetore, non de corporibus Assyriorum, sed mystice est intelligendum, *et ascendet, inquit, fetor ejus in eos videlicet qui sibi magna promittunt, et per superbiam cadunt, ne sit tutus homo fragilis, et ascendet putredo ejus, quia quanto crescit in virtutibus, tanto timeat, ne corruat vitiis.* Sequitur: *Noli timere terra, exulta et latare, quoniam magnificavit Dominus, ut faceret.* Superius communatus non prospera pollicetur, et lacrymas non iuris vertit. Quasi diceret: *Exulta terra, inquit, et latare de promissionibus Domini, quia semen Dei ariditate tua perdideras, quoniam magnificavit Dominus, ut faceret misericordiam tibi, ita ut etiam jumenta multiplicentur, quæ superius fame et siti periisse leguntur; et solitudines latentes novalibus complentur, co quod populus ad poenitentiam sit conversus.* *Nolite timere animalia regionis, quia germinaverunt speciosa deserti, quia lignum attulit fructum suum, ficus et vinea dederunt virtutem suam.* Quasi diceret: *Nolite timere animalia regionis populi scilicet fideles ad pascua æternæ viriditatis prædestinati, qui dulcedine verbi Dei pascimini,*

(1) Suspiciatur vir pereruditus Grialius, Isidorum scriptisse incrassatur, non illustratur.

(2) Isidor., quingentis.

quia germinaverunt speciosa deserti, gentilitas vi-
delicet, quæ, suscepit evangelicæ prædicationis
semine, attulit fructum centuplum; lignum etiam
attulit fructum suum, lignum scilicet crucis attulit
fructum passionis Christi. Ficus, id est Spiritus
sanctus, et vinea scilicet sérmo Dei dederunt vir-
tutem suam, id est largitatem.

Iterum aggratulando conversis ad Deum per po-
nitiam dicit: *Et vos, filii Sion, exultate, et læ-
tamini in Domino Deo vestro, quia dedit vobis docto-
rem justitiae, et descendere faciet ad vos imbre matutinum
et serotinum sicut in principio.* Ac si aper-
tius diceretur: *Vos specialiter, filii Sion, id est Ecclesiæ, exultate per poenitentiam, qui ante alieni
suistis a Deo per peccata, et lætamini in Domino
Deo vestro, non in hujus mundi delectationibus,*
quia dedit vobis doctorem justitiae, id est Christum
*qui vos docebit omnem veritatem (Joan. xvi), et de-
scendere faciet ad vos imbre matutinum, pristinam*
*scilicet doctrinam fidei, id est legis veteris, et sero-
tinum, novum videlicet testamentum, sicut in prin-
cipio benedictionis.* Quantum ad litteram matutinus
imber est qui tunc venit, quando messis seritur; se-
rotinus vero venit, quando messis debet colligi:
mystice matutinus imber est fides, serotinus autem
perfectio operum, vel imber matutinus cognitio Dei,
quæ post fidem datur, serotinus plenitudo ejusdem
cognitionis. Sequitur: *et implebuntur areæ fru-
mento, et redundabunt torcularia vino, et oleo: et*
reddam vobis annos, quos comedit locusta, bruchus,
rubigo, et eruca, fortitudo mea magna, quam misi in
*vos, et comedetis vescentes, et saturabimini, et lau-
dabit nomen Dei vestri, qui fecit vobiscum miseri-
cordiam, et mirabilia, et non confundetur populus*
meus in sempiternum, et scletis, quia in medio Israel
ego sum. Ac si aperte diceret: *Implebuntur areæ fru-
mento, id est tanta erit abundantia frugum, ut post*
saturitatem vestram multa remaneant in areis et in
torcularibus, et redundabunt torcularia vino et oleo,
frugibus scilicet virtutum faciet vos abundare. Illo
voce magna copia designatur, ut et aliis possint
præbere quod ipsis superest: *et reddam vobis an-
nos, quos comedit locusta, bruchus, rubigo et*
*eruca, id est non patiar perire ubertatem quam pra-
teritis annis perdidistis.* Per quot annos famam sus-
tinuistis, per tot iterum annos duplicabo fructus.
Reddam, inquit, vobis annos, quos comedit locusta,
*bruchus, rubigo et eruca, quæ vix movetur, et levi
taetu conteritur, in qua et magna Dei fortitudo, et*
hominis fragilitas demonstratur, sicut per cinipes in
Egypto, qui tam parvi sunt ut vix cernantur. Poten-
ter. et quidem Deus cuncta diluvio operire, vel sul-
piente cremare, sed per potentiam suam, et fragili-
tatem nostram per hujusmodi minima animalia ostendit.
Si enim hæc sunt fortiora homine, unde glo-
riatur terra et cinis? *Reddam, inquit, vobis annos,*
quos comedit locusta, bruchus, rubigo et eruca, forti-

A iudo mea magna, quam misi in eos, diemones scilicet,
qui ultores sunt eorum, qui operantur malum, sicut
ille, qui decepit Aah (3) (*III Reg. xxii*), et qui Sau-
lem vexavit (*I Reg. xviii*): Hujusmodi tortoribus
tradit Paulus peccatores in interitum carnis (*I Cor.*
v). Novitianus, et quidam alii haeretici dicunt ho-
minem post peccatum non posse per poenitentiam
reformari in pristinum statum. Hic error plane hoc
loco destruitur, cum Dominus in tantum recipit po-
nitentes, ut eos vocet populum suum, et asserat non
confundendos, et so in medio eorum habitatu-
rum, et eos nullum alium habitatores Deum, sed in
eum toto corde confisuros, qui in eis maneat in
æternum.

Revera omnipotens Deus sicut essentialiter est
Bonus, sic erga conversos misericors est, et
pius; et sicut perseverantes in malitia justè pauit,
ita per poenitentiam ad se revertentes benigne sus-
cipit. Necesse est itaque, dilectissimi, ut Dei justi-
tiam in omnibus laudemus, et in quantam miseri-
cordiam ab exordio nostræ creationis cecidimus, cum
lacrymis ad memoriam reducamus. Peccatores nos
esse fateamur, et ad quas devoluti sumus ærumnas,
fleendo ante oculos mentis revocemus: et cum beato
Job, qui non solum sui, sed etiam totius humani
generis infelicitatem luget, dicamus: *Quare nos in*
*vu]va mortuus sum, egressus ex utero non statim
perii? Cur exceptus genibus? lactatus uberibus? (Job*
iii.) Non ideo hæc loquitur beatus Job, quod abor-
tivum se esse optet, sed ut quibus modis prius
homo in paradiſo peccando nos secum in hujus
mundi exsilium miserabiliter dejecit, lugens insin-
uet. Quanto enim subtilius humani generis casus
considerat, tanto amarius calamitatem illius de-
plorat. Gregorius (4): (*Tribus (5) modis primus*
*hominem antiquus hostis tentavit in paradiſo, sug-
gestione videlicet, tentatione, consensu.*) Quatuor quippe
modis peccatum committitur in corde, quatuor con-
sumimatur in opere. In corde namque suggestione, de-
lectatione, consensu et defensione, nunc latenter, nunc
aperte, nunc consuetudine, nunc desperatione. Fit
enim suggestio per adversarium, delectatio per car-
nem, consensus per spiritum, defensionis audacia per
elitionem: culpa enim quæ terrere mentem debuit,
D extollit, et dejiciendo elevat, sed gravius elerando
supplantat. Unde illam primi hominis recitudinem
antiquus hostis his quatuor ictibus fregit. Nam ser-
pens suasit, Eva delectata est, Adam consensit,
qui etiam requisitus consisteri culpam per audaciam
noluit. Illo in humano genere quotidie agitur, quod
actum in primo nostri generis parente non ignora-
tur. Serpens suasit; quia occultus hostis mala cor-
dibus hominum latenter suggerit. Eva delectata
est; quia carnalis sensus ad verba serpentis mox
sa delectatione substernit. Assensum vero Adam
præpositus mulieri præbuit; quia, dum caro in de-
lectatione rapitur, etiam a sua recitudine spiritus

(3) Achab

(4) Lib. iv Moral., num. 49.

(5) Quæ uncis includuntur, in Gregorio deside-
rantur.

infirmatus inclinatur. Et requisitus Adam confiteri culpam noluit; quia videlicet spiritus, quo peccando a veritate disjungitur, eo in ruinæ suæ audacia nequius obdurator, iisdem etiam quatuor modis peccatum consummatur in opere. Prius namque latens culpa agitur, postmodum vero etiam ante oculos boninum sine confusione reatus aperitur, debinc et in consuetudinem dicitur, ad extremum quoque, vel falsæ spei seductionibus, vel obstinatione miserae desperationis enutritur. Hos itaque peccati modos, qui vel in corde latenter sunt, vel patenter in opere perpetrantur, beatus Job considerat, et omnes nos, imo totum humanum genus in quot peccatorum gradibus sit lapsus, deplorat, dicens: *Quare non in vulva mortuus sum, egressus ex utero non statim perii?* *Cur exceptus genibus?* *lactatus uberibus?* Prima enim vulva conceptionis fuit lingua male suggestionis, sed peccator in vulva moreretur, si moriturum se honio in ipsa suggestione cognosceret, qui tamen ex utero egressus est, quia postquam in peccato eum sugerens lingua concepit, foras mox etiam delectatio rapuit. Post egredionem vero exceptus est genibus, quia cum ad delectationem carnis prodiit, nimurum culpam per concessionem spiritus subjectus cunctis sensibus, quasi suppositis genibus consummavit. Sed genibus exceptus, etiam uberibus est lactatus. In consensu enim culpe addicitur spiritus sensibus, multa causa fulciæ argumenta subsecuta sunt, quæ natam in peccato animam virulentio lacte nutrita; et ne aspera mortis supplicia metuerent, blandis hanc excusationibus soverunt. Unde et primus homo post culpam audacior exstitit, dicens: *Mulier, quam dedisti mihi, ipsa dedit mihi, et comedi* (*Gen. iii.*). Qui quidem per timorem sciencipsum absconsurus fugerat, sed tamen requisitus innotuit. Quantum etiam timens tumebat. Cum enim ex peccato præsens pœna metuitur, et amissa Dei facies non amatur, timor ex tumore est, non ex humilitate. Superbit quippe qui peccatum si liceat non punire, non deserit. His ergo, sicut dictum est, quatuor modis culpa ut in corde agitur, etiam opere perpetratur. Ait enim beatus Job, non solum semetipsum, sed etiam humanum genus amarissime lugens, atque omnibus nobis peccata, quibus a paradisi deliciis expulsi sumus ad memoriam revocans, simulque exemplum utile lugendi præstans: *Quare non in vulva mortuus sum?* etc. Vulva quippe peccantis hominis est culpa latens quæ occulte peccatorem concipit, et reatum suum in tenebris abscondit. *Egressus,* inquit, *ex utero non statim perii?* A vulva de utero exitur, cum peccator quæ in occulto commiserit, etiam in aperto committere non erubescit: quasi enim ab occultationis suæ vulva processerant, de quibus propheta dicebat: *Peccatum suum sicut Sodoma prædicaverunt, nec absconderunt* (*Isa. viii.*). Sequitur: *Quare exceptus genibus?* Quia nimiruni

A cum peccator jam de iniunctate sua non confunditur, iniunctate eadem etiam adminiculis pessimæ consuetudinis roboratur. Quasi genibus peccator soveretur, ut crescat, dum culpa consuetudinibus firmatur, ut vigeat.

« *Cur lactatus uberibus?* quia dum prodere culpam in usum cooperit, nimiruni se vel falsa spe diuinæ misericordiae, vel aperta miseria desperationis pascit ut eo nequaquam ad correctionem redeat, quo vel factorem suum pium sibi inordinate simulat, vel hoc quod fecit inordinate formidat. Beatus igitur vir humani generis lapsus aspiciat, et quibus præcipitiis in foveam iniunctatis mersus sit intendat, dicens: *Quare non in vulva mortuus sum?* id est cur a carnis vita mortificare me nolui? *Egressus ex utero non statim perii?* id est postquam ad apertam iniunctatem exivi, cur me saltem perditum non cognovi? Utique in suo judicio humanum genus periiisset, si in suo reatu se perditum cognovisset. *Quare, inquit, exceptus genibus?* id est etiam post apertam culpam, cur me adhuc in illa etiam consuetudo suscepit, ut valentiorein ad nequitias redideret, et pravis me usibus sustinens soveret? *Cur lactatus uberibus?* id est, postquam in culpæ consuetudinem veni, cur me ad atrociorum nequitiam, vel falsa spei fiduciam, vel lacte miserae desperationis enutrivi?

C « *Cum enim culpa in usum venerit, ei jam animus, etiamsi appetat, debilius resistit, quia quot vicibus pravae frequentationis astringitur, quasi tot vinculis ad mentem ligatur.* Unde sit ut tenebrosus animus cum solvi non valet, ad quædam se falsæ consolationis solatia inclinet, quatenus venturum judicem tantæ sibi misericordiae spondeat, ut eos etiam quos reprehensibiles invenerit, penitus non occidat: cui rei hoc deterius accidit, quod ei multorum lingua similium consentit, cum etiam male gesta laudibus exaggerant; unde sit, ut incessanter crescat culpa favoribus nutrita. Curari autem vulnus negligitur, quod dignum præmio laudis videtur: unde per Salomonem dicitur: *Fili, si te lactaverint peccatores, ne acquiescas eis* (*Prov. i.*). Peccatores etenim lactant, cum vel perpetranda mala blandimentis inferunt, vel perpetrata favoribus extollunt.

D *An non lactatur de quo per Psalmistam dicitur: Quoniam laudatur peccator in desideriis animæ suæ; et iniquus benedicitur?* (*Psal. ix.*) Sciendum quoque est, quod tres illi modi peccantium juxta descensus sui ordinem facilius corrigitur; quartus vero iste difficilius emendatur. Unde et Redemptor noster puellam in domo (*Marc. v.*), juvenem extra portam (*Luc. vii.*), in sepulcro autem Lazarum suscitavit (*Joan. xi.*). Adhuc quippe mortuus jacet qui latet in peccato. Jam quasi extra portam educitur, cuius iniuncta usque ad verecundiam (6) publicæ perpetrationis aperitur. Sepulturæ vero aggere premitur, qui in perpetrationem nequitæ etiam usu consuetu-

dinis gravatur; sed hos Dominus ad vitam misericordia revocat, quia plerumque divina gratia, non solum in occultis, sed etiam in apertis iniquitatibus mortuos, et mole pravae consuetudinis pressos lumine sui respectus illustrat. Quartum vero mortuum Redemptor noster nuntiantibus discipulis (7) agnoscit, nec tamen suscitat, quia valde difficile est, ut is quem post usum malae consuetudinis etiam adulantium linguæ excipiunt, a mentis suæ morte revoletur, de quo et bene dicitur: *Sine mortuos sepelire mortuos suos* (*Luc. ix.*). Mortui enim mortuum sepietunt, cum peccatores peccatores favoribus premunt. Quid enim est aliud peccare, quam occumbere? Sed qui peccantem laudibus esserunt, extinctum sub verborum suorum aggere abscondunt: erat autem mortuus et Lazarus, sed tamen non a mortuis sepultus. Fideles quippe illum mulieres obruerant, quæ et ejus mortem vivificatori Jesu Christo nuntiabant. Unde et protinus ad lucem redit; quia, cum in peccato animus moritur, citius ad vitam reducitur, si super hunc sollicite cogitationes vivant, quæ eum ab illicitis operibus bona suadendo revocent, et æternæ vite cum eo recta operando restituant. Mortuus itaque fetens, id est in peccato perseverans, et false adulacionis aggere pressus tenebrarum opera per divinam inspirationem celeriter abjiciat, et a desperationis, vel consuetudinis morte de transactis culpis bumiliter poenitendo resurgat; longam peccandi deserat consuetudinem, et de Dei bonitate speret salutem. Usum male actionis quantocius relinquat, et ad divinæ misericordiae spem indubitanter se erigat. Deserat perversæ vitæ malitiam, et peccatorum suorum expedit indumentiam. Illecebrōsæ carnis affectus omnino extinguit, et in bonis operibus sese studiose exerceat, suæque salutis spem in Dei misericordia desigat. Unusquisque ergo proximum suum, ne perseveret in malis, castiget, et ad bene agendum sollicet; increpandi sunt peccatores de suis pravis actibus, non essendi falsis laudibus. Unde dicitur: *Linguæ adulantium alligant animas in peccatis.* Qui ergo vult peccantes ad viam salutis, quæ Christus est, reducere, mala ipsorum studeat eis ad memoriam revocare, sicut Dominus prælatum Ecclesiæ, per prophetam efficaciter admonet, dicens:

Clama, ne cesses; quasi tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo meo scelera eorum, et domui Jacob peccata eorum (*Isa. lviii.*) Ac si apertius Deus, qui non vult mortem peccatorum, sed ut convertantur, et vivant (*Ezech. xviii.*), doctori Ecclesiæ, imo universo doctorum ordini sub Isaiæ persona præcipret, dicens: *Clama, ne cesses, a prædicatione; quasi tuba exalta vocem tuam ut ab omnibus possis audiri; et annuntia populo meo execrabilia scelera eorum, idolatriam videlicet, homicidia, furtæ, falsa testimonia et his similia; et domui Jacob peccata eorum, damnabilia quasi adhuc possunt resipiscere.*